
R O M Â N I A                                                                                           

JUDEŢUL MUREŞ     

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 46 

   din 25 februarie 2016 

 

privind constituirea  „Fundaţiei Tîrgu Mureş Zoo” 

 

 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 

 

 Văzând Expunerea de motive nr.  10.023 din 17 februarie 2016 prezentată de dl. Peti 

Andrei, viceprimarul Municipiului Tîrgu Mureş, referitoare la înfiinţarea „FUNDAŢIEI TÎRGU 

MUREŞ ZOO”, precum şi propunerile din plenul şedinţei, 

Având în vedere prevederile art.15 alin.1 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire 

la asociaţii şi fundaţii, 

 În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. “e” şi alin. (7), lit. “a”, art. 45, alin. (2), lit. “f” şi 

art. 115, alin. (1), lit. “b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă înfiinţarea „FUNDAŢIEI TÎRGU MUREŞ ZOO”, al cărei membru 

fondator este Municipiul Tîrgu Mureş, având sediul în  Tîrgu Mureş, str.Verii nr.57,  jud.Mureş. 

 Art. 2. Se aprobă Actul Constitutiv, Statutul, organigrama, statul de funcţiuni şi proiectul 

de buget al  „FUNDAŢIEI TÎRGU MUREŞ ZOO”, conform anexelor  nr. 1, 2, 3 şi 4 care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă patrimoniul iniţial al „FUNDAŢIEI TÎRGU MUREŞ ZOO” în valoare 

de 500.000 lei, sumă ce va fi alocat din bugetul local. 

Art. 4. Se desemnează componenţa primului Consiliu Director după cum urmează: 

- Preşedinte             –       Gorea Horaţiu 

- Vicepreşedinte      –       Kopacz András 

- Secretar                 –       Nagy Emilia 

Art. 5.  Până la înregistrarea la Grefa Judecătoriei preşedintele va desemna un cenzor. 

Art. 6. Tot personalul  angajat al Administraţiei Grădinii Zoologice Tîrgu Mureş va fi 

preluat de FUNDAŢIA TÎRGU MUREŞ ZOO. 

Art. 7. Se numeşte dl. Gorea Horaţiu ca persoana împuternicită să desfăşoare procedura 

de dobândire a personalităţii juridice a „FUNDAŢIEI TÎRGU MUREŞ ZOO”. 

Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Executivul 

Municipiului Tîrgu Mureş prin Direcţia Economică şi Administraţia Grădinii Zoologice Tîrgu 

Mureş. 

 

                                                                                                            Preşedinte de şedinţă,  

                                                                                                         ing. Maior Sergiu Claudiu  
 

                 Contrasemnează 

Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş                       

               jrs. Andrei Mureşan                                                  


